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PEDAGOGIK MEROSINI 
TADQIQ ETISHNING 
ZAMONAVIY IJTIMOIY-
PEDAGOGIK AHAMIYATI
Raxmatova Dilbar Anvar qizi
Profi University Navoiy filiali o‘qituvchisi
Navoiy davlat pedagogika universiteti doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik merosi, ularning ta’lim-tarbiya sohasidagi qarash-
lari hamda zamonaviy ta’lim tizimidagi ahamiyati tahlil qilingan. Jadidchilik harakatining vujudga kelishi, uning ma’rifiy-
ma’naviy mazmuni va Turkiston ijtimoiy hayotidagi o‘rni yoritilgan. Shuningdek, Mahmudxo‘ja Behbudiy, Abdulla Avloniy, 
Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdurauf Fitrat kabi jadid namoyandalarining pedagogik faoliyati hamda yosh avlodni 
tarbiyalashga oid g‘oyalari ilmiy jihatdan tahlil etilgan. Maqolada jadidlarning yangi usul maktablari, darsliklar yaratish, 
matbuot va madaniyat rivojiga qo‘shgan hissasi ham ko‘rib chiqilgan. Ularning pedagogik qarashlaridan zamonaviy ta’lim 
amaliyotida foydalanishning nazariy va amaliy ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: jadidchilik, ma’rifatparvarlik, pedagogik meros, ta’lim-tarbiya, yangi usul maktablari, milliy uyg‘onish, peda-
gogik qarashlar, ma’naviy tarbiya, Abdulla Avloniy, Mahmudxo‘ja Behbudiy.
Abstract: This article examines the pedagogical heritage of Jadid enlighteners, their educational ideas, and the signifi-
cance of their views for the modern educational system. The study highlights the emergence of the Jadid movement, its 
educational and cultural essence, and its role in the social life of Turkestan. Special attention is paid to the pedagogical 
activities and ideas of Mahmudhoja Behbudi, Abdulla Avloni, Munavvarqori Abdurashidkhanov, and Abdurauf Fitrat. The 
contribution of the Jadids to the establishment of new-method schools, the development of textbooks, the national press, 
and cultural institutions is also analyzed. The article substantiates the theoretical and practical importance of applying 
Jadid pedagogical ideas in contemporary educational practice.

Key words: Jadidism, enlightenment, pedagogical heritage, education and upbringing, new-method schools, national 
awakening, pedagogical views, moral education, Abdulla Avloni, Mahmudhoja Behbudi.
Аннотация: В данной статье анализируется педагогическое наследие джадидских просветителей, их взгляды на 
образование и воспитание, а также значение их идей для современной системы образования. Освещаются пред-
посылки возникновения джадидского движения, его просветительская сущность и роль в общественной жизни 
Туркестана. Особое внимание уделено педагогическим взглядам и деятельности Махмудходжи Бехбуди, Абдуллы 
Авлони, Мунавваркори Абдурашидханова и Абдурауфа Фитрата. Рассматривается вклад джадидов в создание 
новометодных школ, учебников, развитие национальной прессы и культуры. Обосновывается актуальность 
использования педагогических идей джадидов в совершенствовании современной образовательной практики.

Ключевые слова: джадидизм, просветительство, педагогическое наследие, образование и воспитание, ново-
методные школы, национальное возрождение, педагогические взгляды, духовное воспитание, Абдулла Авлони, 
Махмудходжа Бехбуди.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasining barqaror taraqqiyoti va kelajak istiqboli yosh avlodning har tomonlama 

barkamol, bilimli hamda yuksak ma’naviyatli shaxs sifatida shakllanishiga bevosita bog‘liqdir. Shu nuqtai 
nazardan, mustaqillik yillarida ta’lim-tarbiya tizimini takomillashtirish, uning milliy va umuminsoniy qadriyatlar 
asosida rivojlanishini ta’minlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Yangi O‘zbekiston 
taraqqiyot strategiyasida ham yoshlarning intellektual salohiyatini yuksaltirish, ularda vatanparvarlik, milliy 
g‘urur va ma’naviy mas’uliyat tuyg‘ularini shakllantirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoyev tomonidan milliy uyg‘onish davri namoyandalari merosiga 
berilayotgan yuksak baho jadidchilik harakati va uning vakillari faoliyatini chuqur o‘rganish zarurligini yanada 
kuchaytirmoqda. Prezidentimiz o‘z nutq va ma’ruzalarida Abdulhamid Cho‘lpon, Ishoqxon Ibrat, Abdurauf Fitrat, 
Ahmad Donish, Fayzulla Xo‘jayev, Sadriddin Ayniy kabi ma’rifat fidoyilarining xalq ma’naviyati va milliy taraqqi-
yotdagi o‘rnini alohida ta’kidlab, ularning boy ilmiy-ma’rifiy merosi bugungi kunda ham yosh avlod tarbiyasida 
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muhim ahamiyat kasb etishini qayd etgan. Jamiyat ma’naviy salohiyati – ijodiy tafakkurga ega kishilar soni 
madaniy-ma’rifiy tizimning takomillashganiga ham bog‘liq. Ma’lumki, madaniy-ma’rifiy muassasalar tarkibiga 
madaniyat uylari, kutubxonalar, teatrlar, muzeylar va shu kabilar kiradi. Ular faoliyatining mazmuni “keng 
ommani madaniy va ma’rifiy tarbiyalash, ularning umumiy madaniy saviyasini oshirish, ijodiy qobiliyatlarini 
rivojlantirish, bo‘sh vaqtlarini ko‘ngilli o‘tkazish” bilan bog‘liq.

XIX asr oxiri va XX asr boshlarida Turkistonda vujudga kelgan jadidchilik harakati milliy taraqqiyot, ma’rifat 
va ta’limni rivojlantirishga qaratilgan ijtimoiy-madaniy harakat sifatida tarix sahnasiga chiqdi. Jadid ma’rifatpar-
varlari xalqni jaholat va qoloqlikdan chiqarishning eng samarali vositasi sifatida ta’lim-tarbiyani e’tirof etdilar. Ular 
zamonaviy bilimlarni egallagan, mustaqil fikrlaydigan, milliy o‘zligini anglagan yoshlarni tarbiyalashni jamiyat 
taraqqiyotining muhim omili deb bildilar. Jadidchilik harakatining shakllanishi va rivojlanishida Mahmudxo‘ja 
Behbudiy, Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat, Fayzulla Xo‘jayev, Sadriddin Ayniy 
kabi ma’rifatparvarlarning xizmatlari beqiyosdir. Ularning pedagogik qarashlari va ma’rifiy faoliyati o‘sha davr 
matbuoti, xususan, “Sadoyi Turkiston”, “Oyna”, “Turon”, “Samarqand”, “Sho‘ro” kabi gazeta va jurnallarda o‘z 
aksini topgan. Ushbu manbalar jadidlarning ta’lim-tarbiya sohasidagi g‘oyalari va amaliy faoliyatini o‘rganishda 
muhim tarixiy manba vazifasini bajaradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jadidchilik harakati tarixi va uning ma’naviy merosi ko‘plab tarixchi, adabiyotshunos hamda pedagog 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, M. Vahobov, X. Vohidov, I. Mo‘minov, A. Qayumov, Qori Niyoziy, 
B. Qosimov, N. Karimov, U. Dolimov kabi olimlar jadidlar faoliyatining tarixiy va adabiy jihatlarini o‘rgangan 
bo‘lsalar, E. Ablayev, A. Boboxonov, M. Maxsumov, Z. Mirtursunov, A. Muhammadjonov va S. Rajabovlarning 
ilmiy izlanishlari jadidlarning pedagogik qarashlarini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Mazkur tadqiqotlar asosida 
qator monografiyalar, ilmiy maqolalar hamda dissertatsiyalar yaratilgan.

Jadid ma’rifatparvarlarining faoliyati faqat yangi usul maktablarini tashkil etish bilan cheklanib qolmagan. 
Ular Turkiston o‘lkasining ijtimoiy, madaniy va siyosiy taraqqiyotiga xizmat qilgan keng ko‘lamli islohotlarni 
amalga oshirganlar. Xususan, yangi pedagogik texnologiyalarga asoslangan maktablarni tashkil etish, 
zamonaviy darslik va o‘quv qo‘llanmalarini yaratish, bosmaxonalar ochish, gazeta va jurnallar nashr etish orqali 
xalqning siyosiy va huquqiy ongini yuksaltirishga intilganlar.

Shuningdek, jadidlar xayriya jamiyatlarini tashkil etib, ijtimoiy himoyaga muhtoj oilalar farzandlarining ta’lim 
olishi uchun moddiy va ma’naviy ko‘mak ko‘rsatganlar. Ular iqtidorli yoshlarni Germaniya, Turkiya va boshqa 
rivojlangan mamlakatlarga tahsil olish uchun yuborib, milliy kadrlar tayyorlash masalasiga alohida e’tibor qarat-
ganlar. Bundan tashqari, kutubxonalar, kitob do‘konlari, teatr truppalari tashkil etish orqali xalqning madaniy 
saviyasini oshirishga xizmat qilganlar. Aynan jadidlar faoliyati natijasida Turkistonda milliy teatr san’ati va 
zamonaviy matbuot rivojlanishining mustahkam poydevori yaratildi.

Bugungi globallashuv va axborotlashuv sharoitida jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik merosi o‘z 
dolzarbligini yo‘qotgani yo‘q. Aksincha, ularning ilm-fan, ma’rifat, milliy o‘zlikni anglash, vatanparvarlik, axloqiy 
komillik va mustaqil fikrlashga oid qarashlari zamonaviy ta’lim tizimini takomillashtirishda muhim nazariy 
hamda amaliy manba bo‘lib xizmat qilmoqda. Jadidlar ilgari surgan ta’limiy g‘oyalar bugungi kompetensiyaviy 
yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va innovatsion pedagogik texnologiyalar bilan hamohangdir.

Demak, jadid ma’rifatparvarlari pedagogik merosini chuqur o‘rganish, ularning ta’lim-tarbiyaga oid qarash-
larini zamonaviy pedagogika yutuqlari bilan uyg‘unlashtirish hamda ta’lim amaliyotiga tatbiq etish bugungi 
kunning muhim ijtimoiy-pedagogik vazifalaridan biri hisoblanadi. Ushbu meros yosh avlodni milliy va umumin-
soniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, ularda mustaqil tafakkur va yuksak ma’naviy fazilatlarni shakllantirishda 
muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik qarashlari va ularning yosh avlod tarbiyasidagi 

o‘rni ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida tarixiylik, qiyosiy taqqoslash, tahlil va sintez, 
umumlashtirish hamda tizimlashtirish metodlaridan foydalanildi.

Tadqiqotning nazariy asosini jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik merosiga oid ilmiy adabiyotlar, tarixiy 
manbalar, monografiyalar, maqolalar hamda arxiv materiallari tashkil etdi. Xususan, Mahmudxo‘ja Behbudiy, 
Munavvarqori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat va boshqa jadid mutafakkirlarining ta’lim-
tarbiyaga oid qarashlari o‘rganildi.

Qiyosiy taqqoslash metodi yordamida jadidlarning pedagogik g‘oyalari zamonaviy ta’lim tizimida 
qo‘llanilayotgan kompetensiyaviy yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va innovatsion pedagogik texnologi-
yalar bilan solishtirildi. Shuningdek, ularning yosh avlodni tarbiyalashga oid qarashlarining bugungi ta’lim jara
yonidagi ahamiyati tahlil qilindi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

2026-yil, iyun, 6(4)-son

86

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е Tadqiqot davomida jadid ma’rifatparvarlarining asarlari, o‘sha davr matbuot materiallari hamda mavzuga 

oid ilmiy tadqiqotlar mazmunan tahlil qilinib, olingan ma’lumotlar umumlashtirildi. Natijada jadid pedagogik 
merosining yoshlarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalash, ularda vatanparvarlik, mustaqil fikrlash va milliy qadriyat-
larga hurmat tuyg‘ularini shakllantirishdagi pedagogik imkoniyatlari aniqlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
XX asr boshlarida Turkiston ijtimoiy-madaniy hayotida yuz bergan taraqqiyparvarlik harakatining muhim 

tarkibiy qismi hisoblangan jadidchilik xalq ma’rifatini yuksaltirish, milliy ongni shakllantirish hamda ta’lim 
tizimini modernizatsiya qilishga qaratilgan g‘oyalari bilan alohida ahamiyat kasb etadi. Jadid ma’rifatparvarlari 
tomonidan ilgari surilgan pedagogik qarashlar nafaqat o‘z davri uchun, balki zamonaviy ta’lim taraqqiyoti uchun 
ham muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Jadidlarning pedagogik faoliyati, avvalo, eski maktab va madrasalar faoliyatini isloh qilish, yangi usul 
maktablarini tashkil etish, ta’lim mazmunini fan yutuqlari bilan boyitish hamda yosh avlodni har tomonlama 
barkamol etib tarbiyalashga qaratilgan edi. Ular ta’limda dunyoviy va diniy bilimlarning uyg‘unligini ta’minlash, 
o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, ilmiy dunyoqarash va vatanparvarlik tuyg‘ularini shakllantirish masalalariga 
alohida e’tibor qaratganlar.

Bugungi globallashuv sharoitida yoshlarni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, ularda 
tanqidiy va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurati jadidlar pedagogik merosini chuqur o‘rganishni 
taqozo etadi. Ularning ta’lim-tarbiyaga oid g‘oyalari zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv, shaxsga yo‘nalti-
rilgan ta’lim va innovatsion pedagogik texnologiyalar bilan hamohangdir.

Shu bois jadid ma’rifatparvarlari pedagogik merosini ilmiy tadqiq etish, uni ta’lim amaliyotiga tatbiq etish 
hamda yosh avlod tarbiyasida undan samarali foydalanish bugungi kunning dolzarb ijtimoiy-pedagogik vazi-
falaridan biri hisoblanadi. Jadidlarning ma’rifiy va pedagogik qarashlari milliy ta’lim tizimini takomillashtirish, 
ma’naviy barkamol va raqobatbardosh kadrlarni tayyorlashda muhim nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi.

Jadid ma’rifatparvarlari ijtimoiy taraqqiyotning muhim omili sifatida inson omiliga, ayniqsa, yosh avlod tarbi-
yasiga alohida e’tibor qaratganlar.

Ularning fikricha, har qanday jamiyatning kelajagi barkamol, bilimli va ma’naviy yetuk yoshlarni tarbiyalash 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu sababli bolalar tarbiyasi jadid pedagogikasining markaziy masalalaridan biri 
sifatida qaralgan.

Jadid mutafakkirlari bolani nafaqat tarbiya obyekti, balki jamiyat taraqqiyotini ta’minlovchi faol ijtimoiy 
subyekt sifatida baholaganlar. Ular yosh avlodning intellektual salohiyatini rivojlantirish, dunyoqarashini kengay-
tirish hamda milliy va umuminsoniy qadriyatlar asosida tarbiyalashga katta ahamiyat berganlar. Jadidlarning 
pedagogik qarashlarida bolaga nisbatan insonparvarlik, hurmat va g‘amxo‘rlik tamoyillari ustuvor o‘rin egal-
laydi. Bu yondashuv zamonaviy pedagogikaning shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi bilan hamohangdir.

Jadid pedagogik merosida tarbiya masalasiga eng chuqur yondashgan mutafakkirlardan biri Abdulla 
Avloniy hisoblanadi. U tarbiyani millat hayoti va taraqqiyotining asosiy omili sifatida talqin etib, “Tarbiya biz 
uchun yo hayot, yo mamot, yo najot, yo halokat, yo saodat, yo falokat masalasidir”, degan mashhur fikrni ilgari 
surgan. Ushbu qarash tarbiyaning nafaqat shaxs, balki butun jamiyat va millat taqdiridagi o‘rnini yaqqol ifoda-
laydi.

Avloniyning fikricha, bolaga berilgan ta’lim va tarbiya uning kelajakdagi ijtimoiy mavqei, axloqiy qiyofasi 
hamda ma’naviy dunyosini belgilaydi. Shu bois u yoshlarni ilmli, vatanparvar, mehnatsevar va axloqan pok 
insonlar qilib tarbiyalashni pedagogikaning eng muhim vazifasi deb hisoblagan. Mutafakkir tarbiyani faqat oila 
yoki maktab doirasidagi jarayon sifatida emas, balki jamiyatning barcha institutlari ishtirok etadigan murakkab 
ijtimoiy-ma’naviy hodisa sifatida talqin qilgan.

Jadidlarning bola tarbiyasiga oid qarashlari bugungi kunda ham o‘z ilmiy va amaliy ahamiyatini saqlab 
qolmoqda. Ularning yosh avlodni mustaqil fikrlashga, bilim olishga intilish ruhida tarbiyalash, milliy qadriyatlarga 
hurmat va Vatanga sadoqat tuyg‘ularini shakllantirish haqidagi g‘oyalari zamonaviy ta’lim tizimining muhim 
metodologik asoslaridan biri bo‘lib xizmat qilmoqda. Shu sababli jadid mutafakkirlarining pedagogik merosini 
o‘rganish va undan ta’lim-tarbiya amaliyotida samarali foydalanish bo‘lajak pedagoglar hamda talabalar uchun 
muhim ilmiy vazifa hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, jadid ma’rifatparvarlari Turkiston ijtimoiy-madaniy hayotida tub burilish yasagan, 

milliy uyg‘onish va ma’rifat taraqqiyotiga ulkan hissa qo‘shgan tarixiy shaxslar hisoblanadi. Ularning pedagogik 
qarashlari xalqni ilm-fan, ma’rifat va zamonaviy ta’lim orqali taraqqiyot sari yetaklash g‘oyasiga asoslangan 
bo‘lib, bugungi kunda ham o‘zining ilmiy-amaliy ahamiyatini saqlab qolmoqda.
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Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, jadid mutafakkirlari yosh avlod tarbiyasini jamiyat rivojlanishining 
eng muhim omili sifatida baholaganlar. Ular ta’lim va tarbiyani shaxs kamoloti, milliy o‘zlikni anglash hamda 
ma’naviy barkamollikning asosiy vositasi deb hisoblaganlar. Ayniqsa, Abdulla Avloniy, Mahmudxo‘ja Behbudiy, 
Munavvarqori Abdurashidxonov va Abdurauf Fitrat kabi ma’rifatparvarlarning pedagogik merosida insonpar-
varlik, vatanparvarlik, ma’naviy-axloqiy tarbiya, mustaqil fikrlash va ilmga intilish g‘oyalari ustuvor o‘rin egal-
laydi.

Jadidlar tomonidan tashkil etilgan yangi usul maktablari, yaratilgan darsliklar, matbuot nashrlari, kutubxo-
nalar va madaniy-ma’rifiy muassasalar xalq ta’limi tizimining rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etdi. Ularning 
faoliyati natijasida Turkistonda zamonaviy ta’limning nazariy va amaliy asoslari shakllandi hamda milliy peda-
gogik tafakkurning rivojlanishiga mustahkam zamin yaratildi.

Hozirgi globallashuv va axborotlashuv jarayonlarida jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik qarashlari 
yoshlarni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, ularda tanqidiy va mustaqil fikrlash ko‘nikma-
larini rivojlantirish, shuningdek, ma’naviy barkamol avlodni shakllantirishda muhim metodologik manba bo‘lib 
xizmat qilmoqda. Shu bois jadidlar pedagogik merosini chuqur o‘rganish, ilmiy jihatdan tadqiq etish va ta’lim 
amaliyotiga keng tatbiq etish zamonaviy pedagogika oldida turgan dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Demak, jadid ma’rifatparvarlarining boy pedagogik merosi nafaqat tarixiy-madaniy qadriyat sifatida, balki 
zamonaviy ta’lim-tarbiya tizimini takomillashtirishga xizmat qiluvchi muhim ilmiy manba sifatida ham alohida 
ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 “Jadid pedagogikasi” O‘quv-uslubiy majmua Shahrisabz -2022 
2.	 “Pedagogika : muammolar,bahslar,yechimlar” mavzusidagi Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi . T -2003 
3.	 “Pedagogika” ta’lim jurnali 
4.	 Abdulla Avloniy “ Turkiy guliston yohud axloq “ - T : O‘qituvchi 1992 ,160 b 373 
5.	 Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat - Т.: Fan, 2006. 
6.	 Nishonova S. Komil inson tarbiyasi. - Т.: “Istiqlol”, 2003.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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